Thesaurus doctrinarum et mysteriorum Said Kasim-⁴ elanvar⁴⁾, cuius praeclarum sepulcrum deus sanctificet, studiosissime colebat Chodschan Hâfiz eiusque Divânū semper sibi recitandum curavit. Viri etiam clari et religiosi⁵⁾ Hâfizi scripta summis in deliciis habuerunt.

Chodschae Hâfiz cognomina et nomen sunt Schemseddin Mohammed. Vixit sub imperio Mozafferidarum⁶⁾ in regno Persarum et Schirâzi; quoniam autem prae magno rerum divinarum amore et studio res humanas prorsus negligenter, vitam degebat cura et molestia vacuam, quemadmodum ipse ait:

„Tu, si ebrius et veste auro distincta indutus transis,
„unum basium vove Hâfizo lanea veste amicto ⁷⁾).“

Chodscha Hâfiz semper cum Dervischis et ascetis versabatur, nonnunquam etiam intererat conciliis optimatum et principum et quamquam vir erat eruditissimus et perfectissimus, tamen etiam ad adolescentium bene moratorum societatem se applicabat et ab omnibus diligebatur. Inter varia eloquentiae genera ghazelis ⁸⁾ tantum usus est, quas post eius mortem demum amici et discipuli in Divânūm ⁹⁾ collegerunt. Nos tres ghazelas ex illius Divâno elegimus hic preponendas:

Ghazela.

„Pocillator, veni, etenim tulipae calix plenus est
„meri; quando finis erit verbis vanis, quando terminus
„nugis? Mitte superbiam et blanditias, vidi enim tem-
„pus rugas togae Caesarum et finem diadematis Kajano-
6 „rum ¹⁰⁾). Zephyri flatus iuventutis tempus (breve) in
7 „memoriam revocat; itaque porrige, o iuvenis! animi
„medicinam, quae curam aufert. Fraud et blanditiis
„aevi noli confidere; infelix ille, qui securus est de
„eius fraude. Ministra mihi nomine Hâtîm Taji ¹¹⁾ po-
„culum unius librae mensura, ut convolvamus nigrum
„avarorum librum ¹²⁾). Fortunae dona pro vino oppig-
„nera, ex asceta enim ne hilum quidem remansit. O
„Hâfiz! carmina tua, quamquam persice scripta, vul-
„gata sunt a regno Aegypti et Syriae usque ad fines
„imperii Graeci et ad Rajam ¹³⁾).“

Ghazela.

8 „Duo amici faceti et duae vini vetusti librae, otium,
„liber et horti angulus — has res ego non darem pro
„hoc mundo et pro futuro, etsi ad pedes meos continuo

„se prosternerent hominum catervae¹⁴). Quicunque trans-
 „quillitatis thesaurum pro angulo mundi commutat, ven-
 „dit Josephum Aegyptium vili pretio. Veni, etenim huius
 „officinae (i. e. mundi) sors non imminuetur, neque absti-
 „nentia, qualis tua est, neque improbitate, qualis mea est.
 „Tempore miseriae necesse est deglutire curas cum mero,
 „nam nemini confidendum est his temporibus. Prae ve- 9
 „hementia venti adversitatum distingui non potest, num
 „rosa fuerit in hoc horto an iasminum. Constanter per-
 „fer, o mens, nam deus tam exinniam gemmam Ahri-
 „mani manibus non committet. Perdita est natura sae-
 „culi; tanta in calamitate ubi est cogitatio sapientis et
 „consilium Brahmani?“

Narratur Sultanum Bagdadi Ahmedum magnopere coluisse et dilexisse Chodscham Hâfiz summisque viribus contendisse, ut illum ad se traheret. At Hâfiz a Persis Bagdadum migrare noluit et in patria arido pa- 10 nis frusto contentus mel urbium peregrinarum non appetivit. Scripsit autem Ghazelam in laudem Sultani Ahmed, quam Bagdadum, sedem pacis, misit:

Ghazela.

„Laudo denn propter institiam Sultani Ahmed, fi-
 „lli Scheichi Oveis, filii Hasan Ilchânidae¹⁵), regis,
 „filii regis, imperatoris, imperatoria stirpe orti, quam
 „animam mundi appellare convenit. Si luna una tecum
 „orta fuisset, (Mohammed) illam in duas partes non
 „fidisset¹⁶); tu (enim ipse) Mohammedis miraculum 11
 „es et gratia divina. Generis nobilitas, praestantia et
 „hominum favor tibi debentur; procul absit oculus ma-
 „lignus, tu enim ipse es anima (mundi) et dilectus. E
 „rosa Persiae vitae meae flos non effloruit; euge Bag-

**12 „dadi Tigris et vinum (eius) dulce. Cincinni (tui)
„sunt pleni amfractuum, sunt similes cincinnis amato-
„rum; nam in horoscopo tuo est potestas Chosroum et
„gloria Dschingizchâni¹⁷).“**

Chodscha Hâfiz sermonibus lepidis et facetis magnopere delectabatur, quorum, quum multi circumferantur, unum alterumve in hac historia referri opus est.

Anno DCCXCV quum fortunatissimus et magnus Emir Timur Kurkâu, quem deus illuminet, Persarum imperium expugnasset et regem Mansur morti tradidisset¹⁸), Hâfiz inter vivos fuit. Itaque illum arcessi iussit atque ita allocutus est: „Ego ictu gladii politi ma-
**13 ximam terrae habitatae partem expugnavi et millia ur-
biuum ac provinciarum depopulatus sum, ut Samarcandum et Bochâram, locos domicilii et sedes regni mei,
copiosiores et celebriores redderem; tu autem, homo
levis, uno naevo nigro hasce urbes meas te traditurum
et venditatum dicis hoc versu:**

„Si formosus ille puer Schirâzensis sibi vindicaret
„cor meum, pro naevo suo nigro datus essem Samar-
„candum et Bochâram¹⁹).“

Hâfiz terram osculatus, „o mundi imperator“, inquit, „eiusmodi liberalitate factum est, ut nunc in hanc (miseram) sortem inciderim“. Hoc responsum facetum ita principi fortunatissimo placuit, ut non solum de obiurgatione desisteret, sed benignum se ipsi praeberet.

**14 Summus imperator, et iustitia et aequitate insignis,
Ahmed Bagdadensis, quem deus illuminet, legitimus
Sultani Oveis Dschalâjir successor, quum post patris
obitum Bagdadi imperium stabiliisset et, fratre suo Sul-
tano Hosein regno expulso, Adserbidschânam quoque**

occupasset, tantam nactus est potentiam, ut eius dominatio usque ad fines Graecorum se extenderet. Rex erat omni genere excellens et artium fautor; carmina arabica et persica et legerat et bene componebat; variarum etiam artium peritus fuisse dicitur, ut artis pingendi et inaurandi, arcus et sagittas conficiendi sigillaque scalpendi et artium aliarum. Sex scripturae generum erat peritus. Illius est hoc distichon:

„Quo saepius te video, eo maius me tenet desiderium tui; prae desiderio vultus tui vesper mihi fit aurora felicitatis.“

In arte musica et compositione melica excellebat et aliquot libros de hac arte composuit. Chodscha Abd-15 elkâdir erat eius amicus, a qua hanc artem didicisse dicunt. Hodie quoque inter musicos et cantores multa eius circumferuntur scripta.

Sed quamquam tot et tam praeclaris virtutibus excellebat, tamen erat homo crudelis et perfidus. Opio tanto-pere delectabatur, ut nonnunquam mente privaretur²⁰), et quum viros insignes sine culpa vehementissime vexaret et propter levissimas causas morte affligeret, populo et militibus in odium venit et Emiri et copiarum duees fortunatissimum et maximum principem Timurum Kurkân per literas continuo invitarunt, donec tandem anno DCCXCI exenente²¹) cum exercitu Bagdadum profectus est ad Sultanum Ahmed interficiendum. Priusquam autem Timur eo pervenit, Sultan Ahmed hoc carmen a se compositum Timuro misit:

„Quare temporum iniuriae praebeamus cervices?
„quare eius ictus perforamus pro quavis re levissima?
„Maria et montes transimus et pervagamur; Simorgi in- 16
„star transvolamus²²) terram et oceanum. Num desi-

,,deriis nostris coelum pede est calcandum; an, ut ho-
,,mines decet, conatibus finis est imponendus?“

Quod carmen quum princeps fortunatissimus legisset
moestus ait: „Utinam ego quoque versus facere didicis-
sem, ut versibus apte respondere possem, sed erit unus
ex filiis vel nepotibus meis, qui Ahmedo respondeat“. Itaque per literas Mirzam Emiranschah, vel ut alii dicunt, Chalilum Mirzam de responso reddendo adibant et ita rescriptum est:

„Collum temporis iniuriae submitte, neve caput
„retrahe, magnum enim sustinere non potest parvus.
„Quare Simorgi instar montem Kaf ascendere studies?
„esto submissus ut passer et demitte alas et pennas. Ex-
17 „pelle mente tua cogitationes inanes, ne tua causa cen-
„tum millia pereant.“

Hoc responsum cum legisset Sultan Ahmed, intel-
ligens se in latere montis copiarum principis fortunatis-
simi nihil esse nisi stipulam et culicem in strepitu adven-
tus Timuri, fugam, quia dictis principis prophetarum
resisti non potest, eligens, Bagdado relicto, in terram
Graecorum recessit. Itaque Timur, Bagdadi imperio in
suam potestatem redacto, eius praefecturam tradidit
Chodschae Masud Serbedal²³⁾, qui erat Chodschae Ali
Movajjad sororis filius atque ad vectigalia recipienda
Chodscha Ali Tusensi Bagdadum misso, re feliciter per-
acta, in regnum suum rediit.

Post redditum autem Timuri Sultan Ahmed, auxi-
liis a Graecorum imperatore acceptis, Bagdadum iterum
revertit. Chodscha Masud, quum resistere non posset,
Bagdadum illi tradidit. Sultan Ahmed, Timuro eo ipso
18 tempore cum Toktamischo, rege Descht-Kiptschaki, bel-
lum gerente, nactus opportunitatem, iterum aliquot an-

nos imperium Bagdadi tenuit et saepius cum Timuro aut conflictatus est aut pacem iniit, quae omnia copiosius enarrare huius loci non est, donec tandem anno DCCCVIII per manum Kara Jusuf Turcmanni, unius ex pastoribus patris sui, martyris mortem obiit et imperium dynastiae Dschalâjiricae eruptum ad Turcmanos transiit, quorum historia origo et progressus posthac enarrabuntur.

Anno DCCXCIV Chodscha Hâfiz vita defunctus²⁴⁾ et in Mosalla²⁵⁾ Schirâensi sepultus est, faveat illi Deus! Quum Sultan Abul-kâsim Babur Behadur Schirâzum expugnasset, dominus noster Mohamed Maamaji, supremus Sultani Babur minister, anno DCCC super Hâfizi sepulcro egregium monumentum faciendum locavit²⁶⁾.

Annotationes.

1) **Chodschae** titulo, ut honoris et dignitatis nomine in Oriente omnes viri praeclari appellantur, in primis autem viri docti et professores. Proprie significat *seniorem*, deinde *dominum*, *praeceptorem*. Synonymum est *Scheich* شیخ.

2) **Schiráz**, urbs quae amplum habet territorium et Provinciae Fars caput, ob loci amoenitatem, in quo sita est aerisque temperiem et aquam purissimam et salubrem valde celebratur. „Hanc aliquis“, ait Reviczky, „non male Persiae Athenas vocaverit, tum quod purissima lingua Persica, eaque peculiaribus idiotismis ac elegantiis, quas grammatici gentis illius modos Schirázios vocant, luxurians, incolis eius sit nativa, tum etiam, quod amoeniorum ac politiorum literarum domicilium dici mereatur. Plurimi sane sunt, neque facile enumerandi, eruditio-
nis et eloquentiae laude in Oriente clari scriptores, qui ex hac urbe originem traxerunt, sed inter ceteros notiores, neque nostris nominetenus ignoti poetae sunt Saadi et Hâfiz etc.“ vid. Specim. poes. Pers. p. XVIII. Hist. prior. reg. Pers. p. 114 et 115. cf. Herbelot Bibl. or. s. v. — De anno, quo Schiráz natus est poeta Hâfiz nil certe constat, quum neque Dauletschah neque alii scriptores illum commemorarent. Natus fuisse videtur primis saeculi Hegirae octavi annis, nam sub finem eiusdem saeculi diem supremum obiit.

3) Superiorum ordo religiosus, quorum vitae degendae ratiō in contemplatione et cognitione rerum divinarum unice est posita, plures distinguit animi perfectionis gradus, quo-
rum ultimus appellatur *gradus annihilationis* (غنا), vel *pau-
pertatis* (فقر), aut *gradus paupertatis et annihilationis* (فقر و غنا), quia in isto perfectionis gradu homo semet ipsum quasi

annihilavit et cogitatione rerum divinarum occupatus in vera Dei cognitione et contemplatione totus versatur. Plura de hoc gradu leguntur in Ferid-eddin Attari libro Pendnameh inscripto cap. 52. p. 165 seq.; cf. de Sacyi annot. ad. h. l. et p. LIV., LV. et LXII., ubi etiam alii perfectionis gradus accuratius describuntur. Cf. Hammer Gesch. der schönen Redekünste Persiens p. 340 seq. et Tholuckii Sufismus. Berol. 1821.

⁴⁾ Said Kasim - elanvar recentiorum Persarum, qui studio mystico se dederunt, facile princeps, iam ad adolescentulo in rerum divinarum contemplationem incubuit et Sufiorum doctrinam professus postquam multis in locis praceptoris manus suscepserat, tantam nominis claritatem consecutus est, ut ipsi principes et magnates scholis eius interessent. Quum autem nimio ardore doctrinam suam praedicaret et homines ad studium mysticum incitare studeret, ne auditorum numerus cresceret, rex urbe Herat illum amovere jussit. Itaque Balchum et Samarcandum se recepit ibique per aliquod tempus commoratus est. Deinde Heratum rediit atque cum eadem ut antea auditorum frequentia scholas mysticas habere perrexit. Obiit an. H. 835 (Ch. 1431) in vico Chardscherd prope Nischapurum et in horto, quem discipuli praceptoris vivo emerant, defunctus est. Cf. Hammer Gesch. d. schö. Red. p. 285. seq. qui etiam exempla quaedam ex eius Divâno germanice versa exhibet. Herbelot Bibl. orient. s. v. Cassem Anvar.

⁵⁾ حَقْقٌ propre est veritatem confirmans, deinde veritatis *indagator* et lingua Sufiorum *vir religiosus*, qui ad animi perfectionis gradum, qui gradus veritatis (حَقْيَقَةً) dicitur, pervenit. Gradum istum hisce verbis describit Silv. de Sacy: „La réalité حَقْيَقَةً , c'est une sorte de philosophie qui, s'élevant au dessus des préceptes de la religion et du culte spirituel, considère les choses dans leur essence; c'est un état d'intuition, surnaturel et extatique.“ Pendnameh p. 168.

⁶⁾ Mozafferidarum dynastia apud Persas floruit ab an. H. 708 (Ch. 1308) usque ad an. 795 (Ch. 1392). Regni caput erat urbs Schiraz; post obitum autem Mohammedis Mobariz-eddini Mozafferi, dynastiae principis et conditoris, qui cum sequebantur filii et successores regnum inter se partiti sunt et in diversis

Persarum regionibus partim simul regnarunt, partim sibi invicem successerunt, donec tandem Tamerlanus, Schah-Mansuro devicto, regnum Mozafferidarum funditus evertit. Vid. Herbelot Bibl. Or. s. v. *Modhaffer*. Degnignes Gesch. der Hunnen tom. V. p. 488 et 489. ell. tom. IV. p. 37 seq.

⁷⁾ Est distichon ghazelae secundae ex litera چ.

⁸⁾ Ghazela گزل proprio est carmen amatorium, quum sit derivatum a verbo arab. گزل quod significat: „cum studio usus fuit sermone, quo feminis blandiretur“ ^{a)}, in eoque amatae puleritudo et amoris cruciatus praedicari et amoris amicitiaeque laus describi soleant. Interdum etiam aliis rebus tractandis inservit, ut vini et gaudii deliciis et mysticis Sufiorum doctrinis. Carmine alloquitur poeta aut ipsam amatam aut alium quem, prout carminis argumentum postulat. Proprium autem est Ghazelae, ut singula disticha perfectum sensum effiant et sententiae carmine expressae minime inter se cohaereant. Proprium porro est Ghazelae ut in ultimo demum disticho, quod *Schahi-beit* شاه بیت (sive Regis) distichon vocatur, poeta, semet ipsum alloquens, id, in quo exponendo praeципue carmen versatur, exprimat. Quae quidem lex, quamquam ab uno alterove tantum poetarum, qui ante Saodium floruerunt, observata fuit, postea tamen in consuetudinem venit. — Ad formam Ghazelae quod attinet, tria requiruntur: 1) ut nec paucioribus quam quinque, nec pluribus quam tredecim distichis constet, etsi non raro optimorum poetarum exemplo ab hac lege disceditur; 2) ut singula quaeque disticha unum idemque metri genus sequantur; 3) denique, ut primi distichi duo hemistichia secundo ceterorum hemistichio similem exitum habeant. Vid. Gladwin dissertations on the rhetoric, prosody and rhyme Calc. 1801. p. 2. Specimen poeseos persicae p. XLV seq. ell. p. XLII not. *).

⁹⁾ „Ghazelae“, recte ait Reviezky, „multae numero et variae terminatione Divānum constituunt, ad hoc autem requiritur, ut non multae tantum sint et variae terminationis, sed ut aliquae earum in singulas alphabeti arabici literas desinant, quo

a) Vid. Freytagii lexicon arabic. lat. s. v. Cf. Hamasae carmina p. 538. ed. Freytagii et Reiske ad Tarafae Moall. p. 40.

facto in Divânum ordine alphabetico inseruntur; quod raro fit auctore adhuc superstite, quamdiu spes aliqua subesse potest novi incrementi. Carmina Hâfizi in unum volumen seu Divânum collecta Ghazelas 569 circiter comprehendunt variis temporibus compositas, etsi arduum sit earum numerum accurate definire ob summam omnium codicum disereptantiam.^a Vid. Specim. poes. pers. p. XLVII.

¹⁰⁾ Poeta graeci imperii interitum et dynastiae Kajanorum, qui in Persia regnabant, finem hoc versu significans dicit: „Tempus splendidam imperatorum vestem vidi obsolescere et „regum e dynastia Kajanorum diadema evanescere“.

¹¹⁾ *Hâtim Taj*, e Tâjjitis, tribu arabica, ortus, vir fuit liberalitatis laude immortalis eaque de causa in Oriente summae liberalitatis exemplar habetur. Vid. Abulfedae hist. anteisl. p. 188. ed. Fleischeri et Herbelot Bibl. or. s. v. *Hatem Tai*.

¹²⁾ Id est, ne avaritiae accusemur et nomina nostra in indicem avarorum referantur.

¹³⁾ Cf. Geschichte der Seldschuken p. 11. not. 13 et p. 12 not. 16.

¹⁴⁾ Eo nimirum consilio, ut ad renuntiandum hisce rebus me adducerent.

¹⁵⁾ *Ilchânidarum* dynastia, Mogolis e Persico imperio ciectis, an. II. 737 (Ch. 1336) a Scheich Hasan Dschalajir Buzurk condita est, et septuaginta sex annos in Arabiae province Irac et in Adserbidschân imperium tenuit. Hasan et qui eum sequebantur Sultani Oveis^a), Hosein et Ahmed in urbe Bagdad regni sedem constituerant, donec tandem Bagdado a Timuro expugnato et Sultanu Ahmed a Turemanorum principe Cara Jusuf occiso, Ilchânidarum familia extincta est. Vid. Herbelot Bibl. or. s. v. *Ilkhan* et Deguignes Geseh. der Hunnen, tom. III. p. 310 seq. et tom. V. p. 343 et 344.

¹⁶⁾ Poeta ad lunae fissionem, miraculum, quod Mohammed, ut legatum dei se esse probaret, edidisse dicitur^b), al ludens, dicit: „si Inna ante Sultanum Ahmed natum non „dum extitisset, non oportuit Môhammedem, quo missionem „suam divinam probaret, lunam in duas partes dividere, quum

^{a)} Non *Avis*, ut alii falso pronuntiant.

^{b)} Cf. Sur. LIV et Gaguier vie de Mahomet cap. 19.

„ipse Sultan Ahmed, ut in versu sequenti expresse dicitur, sit „miraculum potentiae Mohammedis et gratiae divinae donum „excellentissimum. Cf. Rosenzweig Joseph u. Suleïcha p. 188. not. 20.

¹⁷⁾ Carmen istud fine carere videtur, nam proprium est Ghazelae, ut poeta in ultimo hemistichio semet ipsum alloquens id, in quo exponendo carmen praecepue versatur, exprimat. Reete igitur ed. Aeg. una cum Hammer-Purgstalli codice duo haec disticha in fine addit. „Caput amans, si non „est pulvis portae amati, quomodo ex aerumna vertiginis eva- „det. Affer, o aura matutina pulverem portae amici¹, quo „Hàfiz oculum cordis illuminet.“ Vide quae in textu persico pag. 11. annot. 4. annotavimus.

¹⁸⁾ Quae hic commemoratur Tamerlani expeditio contra Persas suscepta, secunda est et in an. II. 795. (Ch. 1392) incidit, nam hoc in bello Schah Mansur interfectus est; vid. Hist. Timuri I. III. cap. 25.; cf. Deguignes Gesch. d. Hun. tom. IV. p. 36. et 37. Sed in temporum ratione peccat Dauletschah, quum infra poetam Hâfiz iam an. II. 794 (Ch. 1391) mortuum esse narrat. Quare assentior beato Silv. de Sacyo, qui rem, de qua hic agitur, ad primam Tamerlani expeditionem contra Persas factam refert et Dauletschahum utramque expeditionem confusisse contendit. Quae quidem opinio aliorum quoque codicum lectio confirmatur, qui an. II. 787 (Ch. 1385) aut 790 (Ch. 1388) commemorant, nam in prima expeditione Tamerlanus Schirázum an. II. 789 (Ch. 1387) expugnaverat. Vid. Hist. Timuri I. II. cap. 61. cf. Deguignes Gesch. d. Hun. tom. IV. p. 29. et Not. et Extraits tom. IV. p. 241 not. a).

¹⁹⁾ Est primum distichon Ghazelae secundae e litera 1, quae integra in Specimine Poeseos persicae pag. 4. seq. legitur. „Commendatio naevorum“, recte ait Revizcky, „in pueris et puellis, maxime vero si indici fuerint, ut auctor loquitur, id est atri et nigricantes, frequens admodum est apud poetas Orientis et in hoc opere ubivis obvia; etenim gentium illarum iudicio naevi in candida cute conspicui non postremam pulcritudinis partem constituerat.“ Cf. ibid. p. 62.

²⁰⁾ Ad literam: „ut nonnunquam cerebrum eius exsiccare.“

²¹⁾ Secundum historiae Tamerlani scriptorem haec expeditio

an. II. 795 (Ch. 1392) suscepta est: vid. Hist. Timuri l. III. cap. 30. cf. Deguignes Gesch. d. Hun. tom. III. p. 314 seq.

²²⁾ Ad literam: „sub alas prehendimus siccum et humidum.“ — *Simorg vel Anka* (عنقا) est avis ingens et fabulosa, quae in Oriente magnam famam celebritatem consecuta est et ceu Regina in altissimo monte Kaf (قاف) commorari dicitur. Plura vid. in Rosenzweig Joseph u. Sul. p. 200. not. 14.; cf. Hariri concess. p. 594. Specim. poes. Pers. p. 78 et 79. et Herbelot Bibl. or. s. v. *Simorg*.

²³⁾ Cf. Hist. Timuri l. III. cap. 35.